[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 ноября 2014 года                                                                                  № 146
ст. Сергиевская

Об утверждении ведомственной целевой  программы

«Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения на 2015 год»

Руководствуясь Уставом Сергиевского сельского поселения Кореновского района, постановлением от 10 апреля 2013 года № 44 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения на 2015 год» (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района (Бундюк) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, утвержденных в бюджете Сергиевского сельского поселения на эти цели.

3. Обнародовать настоящее постановление в установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов Сергиевского сельского поселения и разместить в сети Интернет на официальном сайте Сергиевского сельского поселения Кореновского района.

 4. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Сергиевского сельского поселения от 5.11.2014 № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения на 2014-2016 годы»;

-  постановление администрации Сергиевского сельского поселения от 8.04.2014 № 37 «О внесении изменений в постановление администрации Сергиевского сельского поселения от 5.11.2014 № 142 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения на территории Сергиевского сельского поселения на 2014-2016 годы».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление  вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.
7. Пункт 4 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                          С.А.Басеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

              от 7.11.2014 г. № 146
ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения  на территории Сергиевского сельского  поселения на 2015 год»
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения  на территории Сергиевского сельского  поселения на 2015 год»
	Наименование программы:
	Ведомственная  целевая программа  «Развитие и реконструкция (ремонт) систем наружного освещения  на территории Сергиевского сельского  поселения на 2015 год» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы:
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

	Заказчик  Программы:
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Основной разработчик Программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Цели  и задачи Программы
	Обеспечение  качественного и высокоэффективного  наружного освещения  Сергиевского сельского поселения,

снижение бюджетных расходов на оплату                                электроэнергии, повышение уровня комфортности  проживания населения, снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки,                                создание безопасных условий дорожного                                движения в поселении, улучшение экологической обстановки

	Сроки реализации Программы
	2015 год

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

	Объем и источники финансирования целевой программы
	Объем финансирования Программы составляет                        200  тысяч  рублей  за счет средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района;

Краевой бюджет

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Создать комфортные и безопасные  условия для проживания населения на территории Сергиевского сельского поселения;

- повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время суток;

- сформировать вечерний световой облик населенных пунктов Сергиевского сельского  поселения

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Сергиевского сельского поселения Кореновского района

1. Обоснование необходимости разработки Программы

В настоящее время планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей  бюджета Сергиевского сельского поселения, а не реальных потребностей. По этой причине наружное освещение либо отключается задолго до полуночи, либо работает частично, а ремонт светильников производится не в полном объеме.
В настоящее время фактическое состояние наружного освещения Сергиевского сельского поселения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения  в освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточного финансирования. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

Эффективное решение существующих проблем в сфере уличного освещения поселений невозможно без комплексного программного подхода и соответствующей финансовой поддержки, как на муниципальном, так и на краевом уровнях. Решение данной задачи возможно только в рамках программно-целевого подхода, так как:

мероприятия Программы потребуют согласованных действий различных организаций и координации межотраслевых связей технологически сопряженных разделов энергоснабжения;

разработка и реализация программных мероприятий в рамках решения существующих проблем в сфере благоустройства поселения потребуют применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на улучшение состояния освещения населенных пунктов.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:

1) социально-политической остротой проблемы в Сергиевском сельском поселении;

2) необходимостью повышения уровня безопасности населения и дорожного движения;
2. Цели и основные задачи Программы
Программа направлена на обеспечение качественного и высокоэффективного освещения Сергиевского сельского поселения, а также на:

1) проведение единой технической политики в области развития наружного освещения поселения на основе комплексного подхода к проектированию, строительству новых и реконструкции существующих установок функционального освещения;

2) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое, энергоэкономичное и установки современных систем автоматики и многотарифных приборов учета электрической энергии;

4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;

5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог;

6) улучшение экологической обстановки путем снижения количества используемых ртутьсодержащих ламп в наружном освещении.

Сроки реализации программных мероприятий определены на среднесрочный период 2015 года и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.

При этом подход к реализации Программы является комплексным и предусматривает строительство новых установок наружного освещения, а также поэтапную замену физически и морально устаревшего оборудования.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы – 2015 год.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования программы на 2015 год составляет 200,0 рублей. Из средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района – 200 тысяч рублей.
          Финансирование на выполнение мероприятий Программы является прогнозным и может уточняться в процессе исполнения бюджета Сергиевского сельского поселения.
Средства краевого бюджета на данном этапе не определены.
5. Перечень программных мероприятий

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие и реконструкцию систем наружного освещения, укрепление его материальной базы, повышение надежности и электробезопасности на объектах:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования

(тысяч рублей)
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Срок реализации

	1
	Установка приборов учета потребляемой электроэнергии на всех линиях уличного освещения

	Администрация Сергиевского сельского поселения
	Местный бюджет
	2015 год

	2
	Восстановление ранее существующих линий электропередач уличного освещения
	50,0
	Администрация Сергиевского сельского поселения
	Местный бюджет
	2015 год(3 квартал)

	3
	Ремонт, при необходимости замена светильников уличного освещения.
	50,0
	Администрация Сергиевского сельского поселения
	Местный бюджет
	2015 год(4 квартал)

	4
	Замена вышедших из строя ламп ДРЛ-250 энергосберегающими ДНАТ.
	30,0
	Администрация Сергиевского сельского поселения
	Местный

бюджет
	2015 год(по мере необходимости)

	5
	Установка дополнительных светильников уличного освещения в местах наиболее интенсивного движения, наибольшего скопления людей
	34,0
	Администрация Сергиевского сельского поселения
	Местный бюджет
	2015 год(4 квартал)

	6
	Оплата услуг специалиста, ответственного за электротехническое состояние оборудования наружного освещения полселения, согласно контракта на возмездное оказание услуг для администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района
	36,0
	Администрация Сергиевского сельского поселения
	Местный бюджет
	2015 год(ежемесячно)

	ВСЕГО:
	200,0

6. Механизм Реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает последовательное выполнение следующих мероприятий:

 определение объемов финансирования на реализацию мероприятий Программы за счет средств бюджета Сергиевского сельского поселения Кореновского района, участие в краевой программе софинансирования;

разработка проектно-сметной документации по объектам реконструкции и ремонта;

разработка конкурсной документации;

определение исполнителей программных мероприятий по итогам конкурсов, заключение муниципальных контрактов на выполнение работ с данными исполнителями;

проведение соответствующих работ.

Программные мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района. Конкретные объемы финансирования уточняются исходя из возможностей бюджета и с учетом оперативных данных о техническом состоянии уличного освещения.

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы
В настоящее время актуальным вопросом является обновление парка световых приборов с внедрением нового поколения светотехнического оборудования, отвечающего современным требованиям по дизайну, экономичности и антивандальности, в которых используются высокоэкономичные, с продолжительным сроком службы и высокой световой отдачей источники света - это натриевые лампы высокого давления.

Внедрение натриевых ламп высокого давления при одной и той же мощности осветительной установки позволит увеличить уровень освещённости в 2 раза, эксплуатационные затраты на обслуживание одной условной светоточки в среднем снизится до 13,4%.

Замена действующих воздушных электрических линий наружного освещения на самонесущие изолированные провода (СИП) является одним из направлений увеличения срока службы сетей, обеспечения электробезопасности, повышения уровня надёжности систем уличного освещения и энергосбережения.
Реализация мероприятий Программы позволит:

1) создать комфортные условия для проживания населения в Сергиевском сельском поселении;

2) повысить надежность работы сетей, снизить количество аварий наружного освещения и отказов его оборудования;

3) сформировать вечерний световой облик сельского поселения;

4) повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время суток;

5) обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания населения и оживление экономической деятельности.